
JS
-t«8 mee.
'•trímtsifí,

FEDERALISTA REPUBLICÀ I D'AVISOS I NOTÍCIES-ES PUBLICA A LA TARD

310 iOIBONA, DISSABTE, 88 BE NOTEAMUi BEI. 1»H

L'AUTONOMISTA
NUÍWEERO 10.024

s„
FRANQUEIG CONCERTAT

conscientes

•S contra el
l'eficàcia del
r-defecte.

assió ábran¬
les del dia a

;allibertari;
lemperamen-
-er i procla-

a no és obra
lical 0 d'un

in poble que
Tal cosa exi-

sigui l'obra
3ligada tran-

El Sindicato de Camareros y Cocineros de Gerona (Eosig) ha
cordado ingresar en bloque en la 1.» División del Ejército Po-
iolar de Cataluña.
Las plazas vacantes seran ocupadas por mujeres. EL GESTO
íDMIJRABLE de estos valientes camaradas ha sido acogido con

(Tan entusiasmo por todo el proletariado gerundense y servirá
le ejemplo a los trabajadores de profesiones similares del resto
e Cataluña.

5TA

rera, al preu
1la discipli-

i ha un sol
guanyar la

uatre mims-
ibsolutaraent

•es d'estranj
es grosses i

qui a poc els
de prop,

lloc, i dispo-
obretot a a-
Govern, He
eu de la G.
afluència bea

del company
:s clares. U

guérem i r^
£s seves exi-

DOCTRINA SOCIALISTA

No se debe atacar a
la pequeña burgesia

Interesante conferencia radiada d^I

enmarada Víctor Colomer

HIHÍlilllllIlBimi»

un

it perfecc'"'

flequer

lano

CONDUCTA ABSURDA

Cwnpaneros obreros y caimipesinos;
do sostenemos una guerra dura
un alcance histórico considera-

t; ouando el eneonigo es poderoso,
lïe todo por la ayuda del fascismo
fcmacional, es absurdo crearsQinue-
ü enemigos.
8e está maltratando a la pequeña
3guesía. Se hieren intereses de pe¬
tóos comerciantes, industriales y
tólobarios.' Se está provocando en
una fuerte irritación y ima sor-

i hostilidad contra las fuerzas re-
iuidonarias.

no se ven todos los efectos des¬
de es'ta coaiducta es porque

'encuentran ocasión de manifes-
Aügiunos se han manifestado

'lina manera alarmante. En ciertas
"laiicias los campesinos han sem-
tóo muy poco. En una comarca ge-
«tóense lo disimulan dioiendo que
'tieira no sembrada la reservan
tó el panizo. Todos los obreros han
1^0 notar el cambio experimen-

en algunos pequeños industria-
"y comerciantes. Al comenzar el

^^■ento estaban entusiasmados;'"'ru permanecen fríos y reservados.
fioaUnúa el trato que se les da,

fónio queréis que reaccionen?
^ demasiadia frecuencia se ha
'itedo de la misma manera a los
tódes industriales y comerciantes
^ a los pequeños. A algunos sas-

peluqueros, cerrajeros, carpin-
® y comerciantes que tenían pe-

Ji'hias estalblecimientos se les ha
■como si tuviesen reservas

o como so. sus comercios
indusitrias tuviesen una potencia

■norme.
^ úiás lamentable es que el trato

Se ha dado a la i^uña hurgue-
fra innecesarío. ¡Los resuUtados
olo no han sido beneficiosos, sino

. ^ sido negativos. Y una eon-
tóa que da estos Resultados catas-

"

precisa cambiarla con urgen-

^ PEQUEÑA BURGUESIA MUY
PROiGiRESIVA

^os librando una lucha im-
contra las fuerzas feud'ales

tan poderosas eran todaivía en
.pueblos hispanos. El poder de la
to ^<ns grandes propietarios,

monárquico, de la buro-
f le·accionaria, del centralismo

amante de la vitalidad de los pue¬

blos, era considera ole. Fn Iberia, Jas
fuerzas feudales se conservaban en
plena potenoiaV.dad. La revolución
democráitica profunda, que la derro¬
case, havia fracasado siempre que lo
había intentado. Todas las revolucio¬
nes resultaban epidérmicas; no lle¬
gaban a las entrañas del régimen. El
capitalismo industrial y financ.'ero se
entrelazaba con las füex'·zas feudales,
resultando un matrimonio anacrónico
y monstruoso, que daba como resul¬
tado una esterilidad en la capacidad
creadora de las fuerzas capitalistas
hispámlcias. Se tenían minerales de
hierro, cobre, plomo, carbón y otros.
Los ríos, por sus desniveles, podrían
dar energía eléctrica abundante. La
situación de la Península era ad¬
mirable para el intercambio con Eu¬
ropa, América, Africa y otros conti¬
nentes. Por el terreno, por el clima,
podía tener una agricultura, una ga¬
nadería espléndidas, que habría com¬
pletado su riqueza industrial. Pero
debido a la supervivencia de las fuer¬
zas feudales, las posibiliades de des¬
arrollo económico y cultural se des¬
perdiciaban. Las fuerzas reacciona¬
rias actuaiban de tal modo que impe¬
dían el engrandecimiento de la nueva
economía y el crecimiento de las nue¬
vas instituciones culturales. El resul¬
tado era condenar al pueblo a una
vida de miseria, ignomncia y de es-
daviitud.
La pequeña burguesía sentía tam¬

bién el peso abrumador de las ' fuer¬
zas reaccionarias y sentia la necesi¬
dad de luchar contra ellas. Por eso
hemos visto extensas zonas de pieque-
ños burgueses luchar con entusiasmo
al lado de los oibreros y canf^sinos
en las luchas contra la reacción.
La pequeña burguesía, en general,

ha sido una fuerza progresiva. El de¬
ber de hoy es atraerla, convertirla
en aliada nuestra. No cometamos la
torpeza de lanzarla en los brazos del
fascismo.

EL ERROR DE OTROS PAISES
Al no saber tratar como se mere¬

ce la pequña burguesía, ésta, de alia¬
da se convierte en enemiga. Este e-
rror es el que, en gran parte, ha he¬
cho posible la victoria del fascismo
en ItaJlia, en Alemania y en otros
países.
Precisa tener en cuenta que muchos

intelectuales tienen una mentalidad
pequeño-iburguesa, y que ciertas zo¬

nas del proletariado también la tie¬
nen.

Los grandes banqueros, industria¬
les, comerciantes y latifundistas, no
pueden engañar a las masas traba¬
jadoras. Son los lobos que se han dis¬
frazado de ovej a. Sólo de esta manera
pueden maniobrar con los obreros y
campesinos pobres y hacerlos forjar
sus propias cadenas.
Y para fôte fin se valen de la pe¬

queña burguesía descon'tenta, irrita¬
da, por haber sido maltratada pea¬
las crisis económicas, por los errores
del proletariádo o por las dos causas
a la vez.

Esta pequeña burguesía descontenta
y desesperada se decanta hacia el
fascismo y sirve de instrumento para
sembrar el confusionismo y la deso¬
rientación y empujar hacia la ac¬
tuación fascista las masas descue¬
radas del proletariado, comenzando
por los obreros en paro forzoso.
La pequeña burguesía italiana sir¬

vió a Mussolini y a los capitalistas
de Italia para minar la fuerza pro¬
letaria primeTO y para batirla des¬
pués. El rol de la ipequeña burguesía

alemana eu la victoria nazi fué tam¬
bién considerable.

Precisa que todos los camaradas se
den cuenta de este peligro. Hay com¬
pañeros que creyéndose muy revolu¬
cionarios, cometen estos errores. No
ven que en vez de fortalecer a la re¬
volución, la debilitan; no ven que es¬
tán reforzando las posiciones del fas¬
cismo: no ven que al maltratar a la
pequeña burguesía hacen fascistas.
ERROR POLITICO Y ERROR ECO¬

NOMICO

Es, pues, un grave error político. No
solamenite perdemos a§í una fuerza
aliada, .eino que la convertimos en
fuerza enemiga. No solamente perde¬
mos. esta fuerza, sino que arrastra ba
jo su influencia algunas masas del
.proüetaríado.
Pero, al mismo tiempo r se comete

un grave error económico. Si se con¬
sidera una pequeña industria aliada
tiene poca importancia; si se pierde,
no peligra ni mucho menos, la eco¬
nomía de un país. Pero sí se ataca de
una manera estúpida a todas las pe-

El mestre de Girona
(A DIDAC TERRADELL)

JifiíoJ, xatagor, tràgica calma...
Esquitlla un tret, cau en Dídac, sang roja
Estela els cors damunt les pedres negres.

Sang d'en Dídac, el mestre de Girona.
Didac, mestre dels infants, company dels homes.
Carrer del Carme enllà, Girona plora.
On vas Didac, amb eixa faç austera?
On va en Didac, amb els infants i escola?

H

(L'última lliçó)
La comitiva avança.

Avança Onyar enllà, trista i calmosa.
Més, all Dídac és mestre...
I es'dressa auster damunt la ireda tomba;
Es l'última lliçó, ,

Estén el braç i diu amb veu pregona:
— TOI PER AQUESTS INFANTS

III

El sol davalla i una dona plora,
—Salut, senyor Didac
Clamen els nens, els nens d'aquella escola
Que amorosí el mestre de Girona.

J. VIÑAS
Vilajuïga, 14-11-36

(De «ESCOLA NOVA»)

queñas em^presas industriales, comer¬
ciales y agrícolas, entonces los re¬
sultados económicos son desostixrsos.
Cuando hacemos excursiones por la

montaña y encontramos una pequeña
fuente, no creemos que si la cegára¬
mos bajaría por eso el desnivel del
rio. Peiró al encontrar otra, y otra
y muchas más, que van juntando sus
aguas, formando regatos, que al jun¬
tarse forman riachuelos y la unión
de éstos grandes ríos, es cuando com¬
prendemos la importancia de aq.ue-
llas modestas fuentes.
Lo mismo podemos decir de las pe¬

queñas industrias, de los pequeños
comercios y de las pequeñas empre¬
sas agrícolas. Todas juntas forman
los ríos de la producción cabal y con-
siderabde. No tratarlas co^n respeto es
provocar la desconfianza, el descon¬
tento, la apatía. Las cegaríamos, y
las consecuencias serian funestas.
Si en tiempo normal provocaría

graves trastornos, ho^y todavía losi
causaría mayores. Toda guerra con¬
sume cantidades enormes de produc¬
tos. Los camaradas del frente luchan
y mueren por la causa de la libertad
y de la justicia, pero no pueden pro¬
ducir. EL material de guerra es caro;
sirve para batir al enemigo, pero eco¬
nómicamente Q9 improductivo. Una
guerra es una enorme hoguera que
consume riquezas y más riquezas, y
es ganada por aquel que tiene más
rservas para tirar al fuego.
Para hacerlo no se procede anulan¬

do primero los pequeos núcleos pro-
Ios errores que puedan disminuir la
producción.

¿COMO Y CUANDO DESAPARECERÁ
LA PEQUEÑA EMPRESA?

¿Quiere decir esto que queramos
perpetuar Las pequeñas emipresas de
producción?
De ninguna manera. Es indudable

que la gran empresa es más produc¬
tiva que la pequeña. Hemos de pro¬
curar fomentar las grandes concen¬
traciones industriales, comerciales y
agrícolas. Con menos esfuerzo y me¬
nos tiemipo produciremos e intercam¬
biaremos más y mejor. Es entonces
cuando es posible la aiplicación de
los avances de la técnica y de , la di¬
rección racionalizada.
Para hacerlo no se procede anu¬

lando prlero los pequeños núcleos pro¬
ductivos. La forma de hacer desapa¬
recer las pequeñas industrias es crean
do al margen grandes centros indus¬
triales que hagan más económica-
te su producción. Los pequeños cen¬
tros industriales irán desapareciendo
poco a poco por antieconómicos. No
los mataremos, morirán de muerte
natural.
La forma de hacer desaparecer los
p>equeños comercios es crear grandes
almacenes y cooperativas. Los peque
ños comercios irán muriendo también
por antieconómicos.
Las explotaciones familiares del
(Beguelx a quarta pian*) j



MOINA I l'í^UTMGOliïTS

El comandamenf únic
La premsa de Madrid i de València

—i singularment la que representa sec¬
tors sindicals— està d'acord a procla¬
mar la necessitat d'imposar el coman¬
dament únic damunt l'exèrcit que com¬
bat en els fronts antifeixistes del país.
Aquesta és la necessitat més apremiant
del moment, i de fon certa sabem que
secors importants representats en el
Govern de la República estan disposats
a fer-ne qüestió fonamental.

Es evident que per la manera de
produir-se l'alçament feixista no hi ha¬
gué altra possibilitat de defensa que la
pròpia iniciativa de cada element dis¬
posat a plantar cara. Va ésser mercès

• aquest esperit i aquesta incoordinació
que va ofegar-se la militarada, a Bar¬
celona, a València, a Madrid.
Però ara, no és la mateixa qüestió.

Ens trobem davant d'una guerra, amb
totes les conseq^üències d'una guerra,
sota de la qual es juga una posició
.el feixisme internacional, que ha tin¬
gut la virtud d'encendre el paí'^ i es¬
quarterar bàrbarament la base de fra¬
ternitat més elemental.
Hem passat de la revolta a la guer¬

ra. I cal viure la guerra amb totes les
seves conseqüènceis.
No hi ha dubte que, gelosos com

som de la llibertat, per la qual lluitem,
no hem pas de deixar passar cap de
les possibilitats que aquesta mateixa

guera ens ha posat a les mans. Es a-
quest el preu de la victòria que te.oim,
per endavant, assegurat. Però no hem
de perdre de vista que per assegurar
la recompensa cal, primer, fer efectiva
la victòria.
La guerra! Tot per la guerra! Tot

l'altre és acessori que, sense obhdar-
ho hem de íreure de primers p'ans.
Aquesta és la consigna que cal impo-

Perquè la guerra no es guanya amb
actes heroics, ni esforços isolats. No
hem pas de sacrificar la ferma coratgia
del nostre poble amb esforços inútils
sense resultat pe rla guerra en general.
El primer pas cap aquesta rralitat

és el comandament únic. Un soi pla a
tot arreu, una sola disciplina, una sola
direcció, amb tota la responsabilitat
que calgui, amb tto el control que si
gui precís. Però, totes les accions en¬
caminades sota un sol objectiu.
Cal que s'imposi el bon sentti, per¬

què sinó, s'allarga el resultat d'una ma
nera llastimosa, a costa de més sang,
de més destrucció, de més barbàrie.
Tots contra un: unificar la força;

heus ací simplificat el problema que
cal resoldre immediatament i que hem
d'imposar.
Altrament, cada dia que passa, és un

riu de sang que podríem estalviar. í
això també és una responsabilitat.

Justícia Popular
RESOLUCIÓ

A la ciutat de Girona, a deu de no¬
vembre de mil nou-cents trenta sis.
El Comitè de Control de Justícia d'a¬

questa ciutat, ha vist i examinat la de¬
manda formulada per Jacint Coll i Coll,
veí de Tossa de Mar, contra Raul Ro-
viralta Staul, el qual no ha compare¬
gut malgrat haver estat citat en degu¬
da forma, i practicades les proves pro¬
posades i adients, aquesta Oficina Ju¬
rídica, de conformitat amb el dictamen
del seu Lletrat Assessor, fa constar:
Examinada tota l'acusació de Rovi-

ralta durant la seva vida política i co¬
mercial, especialment durant el bien¬
ni negre, resulta provat:
Que Roviralta ostentà el càrrec de

Conseller de Justícia de la Generalitat
durant el bienni Gil Robles-Lerroux,
prevalent-se d'aquest càrrec influent
per a servir els seus interessos propis
en detriment de l'interès públic i de la
Justícia.
Que és notori que un dels llocs on

Roviralta exercí el màxim caciquisme
és a la vila de Lloret de Mar, on pos¬
seeix, la finca anomenada "Mansió Clo-
tide", de gran extensió, i d'una gran
font de riquesa esmerçada en benefici
exclusiu del seu propietari, en detri¬
ment de la funció social de la propie¬
tat i del diner, per qual motiu acon¬
seguí Roviralta captar-se l'enemistat de
les classes humils que vegeren sempre
el milionari en contra de les seves as¬

piracions d'equitat i de Justícia.
Que a major abundkment, Roviralta

infringí contractes de treball amb els
' seus obrers, contribuint així a augmen¬
tar la seva riquesa, escanyant i a cos¬
ta de lés suors dels pobres.
Que examinada detingudament la re¬

clamació formulada davant d'aquesta
Oficina Jurídica a instància de Jacint
Coll, veí de Tossa de Mar, contra Raul
Roviralta i escoltàda la part reclamant

■ resolta provada una fasceta de l'actua¬
ció nefasta de Roviralta i l'incompli¬
ment probable de les seves obligacions
contractual. Però en el cas concrçt de
la reclamació formulada per Jacinf Coll
cal tenir en compte que aquest indi-
>vidu .fou Alcalde durant l'època de la
Dictadura, i que el seu possible dret

en la reclamació formulada, no pot
quedar reconegut i amparat davant un
Tribunal de classes i revolucionari que
representa l'antítesi de la opressió dic¬
tatorial, a la qual Coll serví voluntà¬
riament. ,

Que per totes aquestes raons i a l'ob¬
jecte de reparar immediatament les in¬
justícies comeses, aquesta Oficina Ju¬
rídica

DECRETA:
Es condemna a Raul Roviralta Staul,

al pagament de la penyora de dos mi¬
lions de pessetes, i per a llur efectivi¬
tat, s'adjudica a la Generalitat de Ca¬
talunya la finca anomenada "Mansió
Clotilde" situada en el terme de la
Boadella de Lloret de Mar, amb tots
els seus terrenys i dependènceis per a
què pugui ésser destinada als serveis
púbilcs que s'estimin convenients, i per
tal de què tingui efectivitat l'esrr.enta-
da adjudicació, expedeixi's el corres¬
ponent manament al Registrador de la
Propietat de Santa Coloma de Far¬
ners, per a la inscripció de la repetida
finca a favor de la Generalitat de Ca¬
talunya.
No hi ha lloc a atendre la reclama¬

ció formulada per Jacint Coll, per les
raons exposades.
Així definitivament jutjant, ho pro¬

nuncia, mana i signa,
J. M. Bertran de Quintana

José Escatliar
Material Eléctrico.

Batería de coeina.

Articules para regalo.
Lánaparas « METAL ».

Rantbla Libertad, 28 y 30
GERONA

—^Yéndese coche para niños, nsado,
a precio de ganga., raaón: Lorenca-
na, 19, praL

«g

A beneficio de las Milicias Populares que en defensa de las liber¬
tades del pueblo combateu en el frente de batalla contra el fascio im.
perialista, cedemos, a partir de hoy, el 50 por IDO de lo que produzca
la venta de las siguientes obras, originales del popular Juan García
Morales, el cura del pueblo que tan brillantes campañas viene reali¬
zando en las columnas de «Heraldo de Madrid» contra el fascismo y
en favor de los humildes:

HIPOCRITAS, FARSANTES, FARISEOS. . . Ptes
TRES AÑOS DE LUCHA » "
EL CRISTO ROJO ' »

ATISBOS »

A. NTIF ASCiSTAS, comprad estas obras y ne solamente con
ello contribuiréis a beneficio de las Milicias sine 4|ae es haréis cen
obras de positivo valor y actualidad.

Punto de venta:

CENTRO DE SUSCRIPCIONES DE VICENTE Y RICARDO CAMPS
Anselmo Clavé, 20, (bajos). — GERONA

rso
2'00
3'00
300

ESPORTIVES
GUtONA - SABABBLL

Oontra el que anunciava la preipsa
ibarcelonina referent a la suspensió
del campionat Català professional,
després d'activés gestions per part del
Sindicat de Jugadors 1 la ¡Federació
Catalana, han aconseguit que conti¬
nuï el campionat.
Era lògic, ja que deíL contrari tenien

que fer tancar cinemes i teetres i tots
els espectadles piiblics en general.
Per tant, demà diumenge tindrem

ocasió de veure als dos ri'vails en l'Es¬
tadi de Vista Alegre, Sabadell i Gi¬
rona. ^
Ei partit té un interps inusitat, de¬

gut a què ei Sabadell vindrà disposat
a arrancar els dos punts que 11 són
tan necessaris per tal d'obtenir una
bona classificació; això el Girona li
privarà, per què també ais necessi¬
ta per classificar-se en Uoc que li
permeti no tenir que jugar la pro¬
moció.
A part de tot ço exjpílioat, té un

doble interès ei partit de referència
degut a què ei Girona va guanyar
eis dos punits ai seu camp .

XAVI

La Junta Directiva del Girona F.
C. posa en coneixement de toits els
socis que per ai proper mes, ja re¬
giran els carnets d'identitat amb se¬
gell de cotització; i com sigui que té
que jauntar-slü una foto obligatò¬
ria al mateix, es prega a tots els
socis vulguin entregar-la a la Secre¬
taria dei futbol de 7 i mitja a 9, a
ft de poguer deixar els carnets en¬
llestits ràpidament.

Com s'alinearan demà a "Vista Alegre'
el "Girona" i el "SabadeU"

Damà a dos quarts de tres de la tar¬
da jugaran a l'Estadi Municipal de
Vista Alegre corresponent al Campio¬
nat de Catalunya els primers equips
del Ç. E. Sabadell i el del Girona F, C.
els quals s'alinearan de la següent ma¬
nera:

"Sabadell" : Florença, Morral Blanc,
Gracia, Font, Mota, Sospedra, Calvet,
Clara, Buj i Estevt.
"Girona": Florença (F), Farró, Tor-

redeflot, Trias, Gómez, Madern, Lluc,
Trujillo, Bramón, Rancel i Parera.
No juga Burillo per haver-se allis¬

tat a l'Exèrcit Popular de Catalunya.

El partit Jovent d'Ara de Salt-Girona
F. C. (B) suspès

A causa del mal temps ha estat sus¬
pès l'encontre Jovent d'Ara de Salt -

Girona F. C. (B) que es tenia de ju¬
gar demà diumenge a les ii del matí
en el terreny saltenc.

M.' Esperança Vllsgran Quintana
Professora de Piano

S'ofereix per a donar lliçons a

casa i a domicili.

Nord, lo, 2.* a.® - GIRONA

DELS PAiRTTTS DE DEMA DE "RE-

ŒÎEATIU GIRONÍ

Tai com dèiem en la nostra edició
d'ahir "Recreatiu Gironí" demà tras¬
lladarà el seu primer a Amer iei re¬
serva a Bonmatí, per a jugar contra
la Joventut Esportiva i reserva del
C. E. Bonmatí respectivament.
De no sargir dificiultats de darrera

hora, els equips seran:
Reserva "'Recreatiu Gironí" a Bon-

maití: Caballé; Serra, Casals; Estra¬
gué;, Casas, Bordas lis Ventura, Fri-
góia, Arbat; S. Verdaguer, Pujol. Su¬
plents: Peracauia i Figueres.
Equip titular "Recreatiu Gironí" a

Amer: Boadella, Bordas, Furriol, Fi¬
guerola, Rabasseda; Bravo, Llepis; J,
José; Bordas; Felip; Cdlgrós. Suplent
Viusà.
'Reserva "Recreatiu Gironí" es pre-

serüba complet amb la inclusió de
Frigola, Arbat i el reincorporament
de S. Verdaguer, en quant ei titular
tenim la manca de Calvet a la da¬
vantera que és ocupada per Bordas,
i Puig passa a defensa. Els demés,
els m'ateixos; existeix però ei dubte
de si podran arrenglerar-se Furriol,
Rabasseda o Cdlgrós, però si es creu
alguna vacant serà coberta per Viu¬
sà amb algun element del reserva.
Oelebrariem poguessin els onzes

presentar-se complerts.
Acampanyen els jugadors en qua¬

litat d© Delegats Pere Rovira 1 Joan
Cerezo a Bonmat' i Aem, respeotlva-
ment.

T.

AJUNTAMENT
El Comitè Permanent del Consell

Municipal, en sessió ordinaria celebra
da el dia 24 del corrent i a proposta
del Conseellr Secretari General, Joan
Quer, prengué els següents acords:
En l'antic règim existia tanmateix

una mena de divorci entre la classe
treballadora organitzada i la burocrà¬
cia. Es cert que la burocràcia a l¿s ter¬
res d'Ibèria ha vingut essent com una
casta, contra la qual s'hi han estabellat
governants de tots els matissos. Un
govern obrer, aquest problema com en
tots, té les solucions les més eficaces
per tal com considera una classe d és-
;sers: el treballador. Convertim ci bu¬
ròcrata en treballador, fem-lo un coni-

pany col·laborador en l'obra de basti-
, ment de la nova societat, tractem-lo
com a tal i assolirem, amb tota segu¬
retat, el fi perseguí.
El buròcrata ,el funcionari, ha d'em¬

prendre el camí vers aquesta única ca¬
tegoria humana ; la del treballador.
Per aquest motiu, d'acord amb la

Comissió que sotasigna, el Consèller se¬
cretari General que subscriu, proposa
'als companys del Comitè Municipal,
, d'acordar :

Primer. — En el successius, els tre¬
balladors municipals administratius i
facultatius, treballaran, mentre les cir¬
cumstàncies no obliguin a més, qua¬
ranta hores setmanals, distribuïdes ai¬
xí: Els primers cinc dies laborables
de la setmana, de les 9 del matí a la
una de la tarda i de lés quatre a les
set, també de la tarda. El sisè dia la¬
borable de les 9 del matí a les 2 de la
tarda.

Segon.,— Provisionalment, els tre¬
balladors subalterns, els de les briga¬
des, jornalers i anàlegs, seguiran treba¬
llant les mateixes hores que fins ara,
mentre s'estudia la implantació de la
jornada única.
Tercer. — No existeixen diferències

jeràrquiques. Les relacions d'ordenar i
obeir, són les derivades de la catego¬
ria i la responsabilitat del càrrec que
hom exerceix.

Una part dels objectius que perse¬
gueix la classe treballadora estructu-

• rant la nova societat, consisteix en co¬
brir de totes les necessitats per mtijà
de les assegurances socials, d'aquelles
persones que per diferents circumstàn¬
cies no poden, físicament, produir va¬
lors d'ús. Millor dit : Assegurar la sub-
subsistència als que per l'edat, pe. ma¬
laltia o per defecte físic es troben im-
pedits per al treball.
Interessa, doncs, aplicar la justícia

social (que solament aqueixa expressió
aconsegueix justesa quan l'aplica la
classe que no admet privilegis) en un
aspecte tan interessant com l'assenya¬
lat.
Les pensions de viduïtat i d'orfanesa

formen part també d'aquest conjunt
d'assegurances, la xarxa de les quals
ofereix particularitats.
El Consell Municipal ha de tenir les

mans lliures per a poder obrar amb
absoluta claredat i justícia. Atendre al
que acredita una necessitat. Extirpar
l'abús. Anul·lar el sobrer, el superflu.
Rebutjar el facciós, l'enemic.
Per aquest motiu, d'acord amb la

Comissió que sotasigna, el Conseller
Secretari General que subscriu, propo¬
sa als companys del Comitè Municipal,
d'acordar :

Firmer. — A partir de l'adopció de.
present acord queden extingits tots els
havers passius reconeguts fins avui per
aquest Ajuntament, tals com jubila¬
cions, pensions de viduïtat ,orfanesa i
d'altres anàlegs.
Segon. — Els afectats per. aquesta

disposició podran sol·licitar, dintre del
termini de quinze dies hàbils, la rei¬
vindicació del dret declarant extingit,
mitjançant la presentació d'instància
acompanyada d'un qüestionari que coi>
testaran i subscriuran sota la seva. ex-
tricta responsabilitat. La instància hau¬
rà d'anar avalada per qulasevol de les
organitzacions polítiques o sindicals
que estan representades en el Consell
Municipal
Tercer. — El Comitè Municipal,

transcorregut l'esmentat termini no su¬

perior a quinze dies, sobre les sol.H-
cituts reivindicatòries dels esmentats
drets declarats extingits.

La burocràcia constitueix un esta-
profun del curs de la vida de la so¬
cietat humana. La re.sistència que o-
fereix el règim del privilegi i de l'ex¬
plotació justifica a bastament la vio¬
lència organitzada. Tanmateix el pro¬
letariat en la seva trajectòria victo¬
riosa, ha d'afermar bé tant els llocs
(neuràlgics com els secundaris i sub¬
alterns del nou mecanisme que basteix.
La burocràcia conttisueix un esta¬

ment que per bé que no té encomana¬
des funcions rectores, n'exerceix unes
altres tan íntimamnt lligades amb aque¬lles que, per aquest sol fet, es fa pre¬cís que el buròcrata, el funcionari, es¬
tigui revestit de la garantia indispen¬

sable de fidelitat i lleialtat a l'obragantma que correspon fer a laobrera. I si afegim que encara ¿
en plena guerra civil, la necessitatla susdita garantia és més aceem,,.
Per altra banda, és 'ben cïnSí-

costum inveterada de tots els Ai
taments que ban tingut al seu càí
,el govern d'aquest Municipi. El 'tisme ha estat la nota típica.
L'actual Consell Municipal té la proJcedència ben definida. Es el ¿1Municipal de la classe treballadora k-^volucionària. Cal, doncs, que els camarades que ban de desplegar les s^veslactivitats en aquest Consell, tinguin elmàxim de seguretat que seran servits

per una burocràcia, sinó idónea amb el
pensament polític de lots i de cadas¬
cun, almenys disposada a servir ambabsoluta fidelitat i a prestar el seu lleial
concurs a l'obra constructiva de la re¬
volució.
Per aquest motiu, d'acord amb la

Comissió que sotasigna, el Conseller
Secretari General que subscriu, propo
sa als companys del Comitè Permaneni
Municipal d'acordar :
Primer. — A partir de l'adopció d'a¬

quest acord queden cessants tots els
empleats administratius, facultatius 1
subalterns de la plantilla municipal, els
que sense ésser de la plantilla prestes
serveis de caràcter permanent en a-

quest Ajuntament.
Segon. — Tots els empleats cessants

continuaran, però, prestant llurs ser¬
veis provisionalment, amb els mateixos
drets i deures, fins el moment que el
Comitè Permanent decidixi sobre la
readmissió o baixa definitives.
Tercer. — Durant el termini de quin¬

ze dies hàbils els interessats podran
sol·licitar llur readmissió al càrrec qut
exercien, per mitjà d'instància avalada
per qualsevol de les organitzacions po¬
lítiques o sindicals que estan represen¬
tades en el Consell Municipal.
Quart. — Les instàncies aniran a-

companyades d'un qüestionari que se¬
rà facilitat als interessats, els quals
contestaran i subscriuran sota la seva

exclusiva responsabilitat.
Cinquè. — El Comitè Municipal,

transcoregut l'esmentat termiu de
quinze dies, resoldrà, dintre d'un altre
termini no superior a quinze dies, so¬
bre la readmissió o la baixa definitiva
de cada sollicitant.

Segons
L'Amistat
ua soterra
molts met
en coneixe
sa pels fil
dats.

fil 9L'estomot
és la deu

d'alegria de la vida"
★

Cuideu-vos-el
amb una bona

alimentació I algunes
cullerades de

de! Dr. Vicente

ES VEN A L.B8 FARMAOIE»

Ahir a
na cap a
tònmibus
cent per
de portar
no comba
drid.
A Giro;

una caravj

l'Ajunt:
la seva cc
Palafru

segües pei
dita vila h
llarg tc

MáliALTI;

Les niia]
sarampió,
la, tifus, (
la febre, l
baix arla ]
tienlrel ou
sisteix en

CHE. Aqu<
èxit <

tots els m

Dg. La f
res i ©1 J
convaJeí

parar un 1
les farmàc

El Conse
1 acordat

p fins a
en els difer

0 socia

motiu del r
juliol pi

ie excepció
treball al ts

També b
sisteixi el p
í'is músics i

iïentual de
lunicipalit;
a què la n(
meti la reo

cobles-orqu

Subscripció

Salvador L
ilanuel Ga:
Sanitat i Ai
G. T.
Uimpanys
de Catalu
ffldicat d',
entrega)
indicat del
&mbra del
sentant d(
ronines

To

n. T.
sederac
catos 1

Por la p
I reuniói
juntas y

santo de i:
«uto de la
Esperand(
«'litantes v

'fovecha i

SOCORS

MflReB DE 6RHH PKE5T161

DEMANEU-LA ARREU

Comi

ELISI
i (uunlalti

Bae(

u



iflUTQnomisTO PAGINA S

f a l'obrag,
^ la cla

encara est

necessitat
és accentua^
•n coneguda ij

els Ajun.
, seu càrrec
icipi. El
típica,
¿pal té .la pro.5s el Consell
■eballadora re-
'i'ae els cama-
egar les seves
sell, tinguin el
■ seran servits
idónea amb el
ts i de cadas-
a servir ami

el seu Ilea
:tiva de la re

icord .amb la
el Conseller

bscriu, propo.
itè Permanen:

l'adopció d'a-
sants tots i

facultatius
nunicipal.i
intilla presten
nanent en

'leats cessants
int llurs ser-
> els mateixos^
oment que el'
lixi sobre la
nitives.
■mini de quin-
¡ssats podran
al càrrec qw
ància avalada
litzacions po¬
tan represen-
icipal.
íes aniran a-

onari que se¬
ts, els quals
sota la seva

NOTÍCIES
Ahir a la tarda va sortir de Barcelo-
cap a Madrid un.a caravana d'au-

tonmibus i camions en nombre de més
cent per a realitzar la humana tasca
de portar aci a Catalunya la pob'ació
no combatent de l'heroica vila de Ma¬
drid.
A Girona se'stà organitzant també

una caravana pel mateix fi.

Segons ens diuen en l'antic édifie' de
L'Amistat del carrer de la Força hi ha
ua soterrani en forma de conducció de
molts metres de llargada, el que posem
en. coneixement de la Junta de Defen-
pels fins coneguts per ésser anun¬

ciats.

b'Ajuntament de Begur ha . prestat
la seva conformitat feta pel mun.cipi
Palafrugell del manantial de Salse-

segües per ésser d'utilitat pública per
dita vila havent vingut servint-se'n des
llarg temps.

b Municipal,
termiu de

;re d'un altre
inze 3ies, so-
ixa definitiva

S

malalties que s'anuncien amb
LA febre

Les malalties Infeccioses, grippe,
saraniipió, escarlatina, verola, erisipel-
la, tifus, etc. s'amúncien sempre per
la fchre. Un mitjà InfaiiMe per a fer
baix arla febre i àl mateix temps de¬
tenir el cars d'aquestes malalties con¬
sisteix en prendre laBOISSON BLAN¬
CHE. Aquesta medicació, utilitzada
amb èxit des de fa 55 anys destrueix
totB els microbis que han invadit la
lang. La febre descendeix en algunes
bores i el malalt no triga a entrar en
la convalescència. El flascó per a pre¬
parar un Mtre es ven a 3'20 en totes
les farmàcies.

El Consell municipal de Palafrugell
, acordat que totes aquelles persones

que fins a la data han estat ocupades
tn els diferents serveis de caràcter pú-

0 social creats o incrementats amb
motiu del moviment sediciós del dia 19
juliol proppassat, es reintegrin sen-^

ie excepció a llurs respectius llocs de
treball al taller, fàbrica, oficina, etc.
També ha acordat que en tant per¬

sisteixi el present estat de coses entrin
tls músics a formar part amb caràcter
«entual del personal dels espectacles
íiinicipalitzats, cessant en el moment
a què la normalitat de la situació per¬
meti la reorganització de les antigues
wbles-orquegtres.

Subscripció pro-Uana Milícies (U.G.T.)
Suma anterior, 9.927'40

Salvador Blonc 100'—
Slanuel Garcia 8'5o
Sanitat i Assistència Social U.
G. T. 50'-
Companys Energia Elèctrica
de Catalunya U. G. T. 156'—
Sindicat d'Assegurances (i.*
entrega) 50'—
Sndicat del Ram del Paper iio'—
'¿mbra del Viatjant i Repre-
Síntant de les Comarques gi¬
ronines 110'—

Total fins a la 'data, lO-Sii'qo

101
■ida"

s-el
a

mes

3

N. T. A. I. T.
FEDERACION LOCAL DE SINDI¬
CATOS UNICOS DE GERONA

Tor la presente os convocamos a
reunión extraordinaria y urgente

' juntas y militantes para tratar un
sunto de interés, par.i hoy a las 9 en
Wo de la noche.
Esperando la asistencia de,todos los
editantes y juntas, este secretariado
Provecha la presente para saludaros.

t^OlEC

E5TI6I

^EU

focors roig internacional
Secció Catalana

Comitè Local de Girona

La caravana de Girona a Madrid
definitivament la caravana de qua-
' camions de queviures ; robes que

ynitza el S. R. I. de la nostra ciu-
' destinada ais fronts de Madrid,
Jira a primera hora del dijous vi¬
tan anun-
, a tramesa de materials per aques-
expedició, han d'enviar-los, el més

. ^ot dimecres. La recepció dels
t farà al local social del S.

de la Llibertat, 14, da-'""t TExprés Bar.

Gràcies a tots

En la reunió celebrada ahir, pe' Co
mite Local del S. R. I. s'acordà donar
les més expressives gràcies a tots
quants col.laboraren a la funció cele¬
brada dijous passat al Teatre Munici¬
pal, quals beneficis han estat de gran
utilitat per a l'adquisició de queviu
res pels nostres germans que estan llui¬
tant als fronts de Madrid.

Un gest elogiable

Es de remarcar el gest del Sindicat
Agrícol de Lloret de Mar, el qu li d'u¬
na manera esp"ontània ha ofert tol ei
material de verdures que caben en un
camió dels destinats a Madrid. Moltes
'gràcies. Es d'esperar que en la pròxi-
.ma caravana que organitzarà el S-, R.
I. aquest gest serà imitat per altres lo¬
calitats.

Nota del Oonsiellie-r miunlcipal de
Ctilbuira: ■

B1 proper dimarts, dia l.er de de¬
sembre, tindrà lloc l'obertura del curs
1936-1937 a l'Escola de Belles Arts.
Per tant, tots els Inscrits deuran

presenitar-se en el termini de tres
dies que acabará el dijous 3 de desm-
bre, davant el Director de l'Escola,
amb la papereta que els hi va ésser
lliurada per aquest Departament de
Cultura. L'esmentada presentació tin¬
drà lloc necessàriament de set a vuit
de la tarda en el local del carrer del
Nord, on ve funcionant l'Escola des de
fa anys.
La Direcció, atñs rensenyament

que l'aiumne ha de rebre i el grau de
conjeixiemeinte amb quñ compta, el
destinará a un dels dos locals- que ha
estat precís habilitar a causa de l'ex-
traordinari increment de matriculà.
Aquests dos locals són: el mateix

del carer del Nord en quant a Dibuix
lineal i Dibauix natural elemental i
el del CENU (abans Col.legi de les
Escolapies de la Plaça de la Catedral)
pel que fá referàncie a estudis mit¬
jans i superiors de Dibuix natural i
artístic, més tota la matrícula de
Pintura, Esculptura i Música.

m Valid
QUAUTAT LMMILLQRABLE

XA BON PREU

VICOS TOBMO
JAUME i, 10. — girona

A "Pro-Infància Obrera" 11 plau fer
públic dos actes remarcables.
El caricaturista Pardinyas amb una

espontaneïtat digna d'elogiar-se, féu
darrerament una exposició d'obres del
seu art amb temes d'actualitat, les
quals es sortejaren entre els posse'i-
dors dels números que oportunament
es posaren a la venda, i el producte
de la qual el destinà als fins socials
que depenen d'aquesta Institució.
Darrerament el Sindicat d'Art Fa¬

bril UGT i C5NT s'interessà vivament
pel funcionament de "Pro-Infància
Obrera" al que se li donaren a conèi¬
xer en detalls el mateix, restant sa¬
tisfet per dit funcionament i com a
conseqüència determinà col.laiborar a
les nxDStres tasques aportant mensual-
m'ent ima quantitat en metàllic, fent
donació en el acte de 500 pessetes.
La Delegació de l'esmentat Sindicat,

mostrà especial interès per a saber
el resultat de les liquidacions que
mensualment aquesta Institució prac¬
tica per així poguer ajudar amb el
miàxim del seu abast per alleugerir el
cas d'un possible dèficit.
Dos actes — com anteriorment

anotem — remarcables, ja que són
fills de l'espontaneïtat i de l'esiperit
humà que suposa la concepció d'una
obligatorietat en aquest aspecte i en
aquesits moments, en que's posa de
manifest en les converses de l'amic
Pardinyas i ets companys del Sindicat
de l'Art Fabril.

LA JUNTA

CONSUtTORi MÉPIC-OUIRURGIC
- DE -

ELISEU JUBERT i JOAQUIM JUBERT
íwúlaliies de les criatures, (malalties de la pell. - cirurgia infantil). - cirur-

®edicina interna). gia dels ossos i articulacions. - fractures).
GABINET DE RAIGS X.

RAIGS X TRANSPORTABLES A DOMICILI.

Plaça de la República. 7 prals. - Telèfon, 205
GIRONA

nepuLliean»! E IepuDiiean»! c$querranf:
El Govern de la Generalitat organitza la primera Divisió de l'Exèrcit de Catalunya.
La nostra terra posa en peu una nova força al servei de la lluita contra el feixisme i en defensa

de la Llibertat i de la Justícia. Catalunya baluart de les llibertats dels pobles ibèrics, campió dels drets
inalienables de I home, fa un esforç més per abatre la tirania. Cal que tothom que senti aquests anhels i
sigui capaç d'agafar una arma, s'enroli a l'exèrcit català. Es l'hora de l'esforç suprem, que ha d'ésser el
definitiu.

Republicans! Esquerrans! Él Centre d'Unió Republicana, en nom d'Esquerra Republicana de les
comarques gironines, us invita a allistar-vos a l'Exèrcit de la Llibertat, que organitza el Govern de Cata¬
lunya. Qui vulgui formalitzí r la seva inscripció, que s'adreci a la Secretaria del Centre, carrer del Carme,
13, on serà informait de tots els detalls.

Subscripció en pro Milícies antifei¬
xistes i orfes de les victimes fie està
ocasionant la lluita de la nostra terra
en defensa de la Llibertat 1 de la

Democràcia.

Suma anterioír 93.31 r73
Sindicat Perolífer Regional
de Oataluinya, Secció Oeürà 108'—

Obreres del Taller de con¬

feccions 'Oomissió del Tre¬
balli 32'25

Cambra dei Viafcjîuit i Re-'

presentant de les Comar¬
ques Gironines (2.a en¬

trega) 113'20
Cafè Trinkhall 50'—

Total 93.680Î18

Subscripció pro Hospitals de Sang
Suma anterior 114.34r47

Funcionaris de l'Admints-
tració de Justícia de la
Capital i Cíomarca, dit
'd'haver mes d'Octubre 718'—

Obreres del Tailler de con¬

feccions Comissió del Tre¬
ball 32'25

Carme Ruhí 75'—
Cambra del Viatjant i Re¬
presentant de les Comar¬
ques Gironines (2.a en¬
trega) 113'20

Sindicat Unie de la Metal-
lúrgia (3NT. Secció In-'
dústries Metàl·liques 259'25

Total 115.539T7

Subscripció prp infància
Suma anterior 2.860'70

Família Poch Casellas 10'—
J. D. S'¬
Joan Rigau 25'—
Els nens Artigas Bedlapart 10'—
Sindicat Únic de la Metal-
lúrgia CNT. Secció In-*
dústries metal·lúrgiques 60'—

Total 2.970'70

— Pèrdua. — Pel barri de la Barca
s'ha perdut un gos fox-terrier, petit,
blanc amb una taca negre a l'esque¬
na i cap blanc i negre. Serà gratificat
qu en dongui compte a l'Adminis¬
tració de L'AUTONOMISTA.

"Pro-Infánci-a Obrera" posa en co¬
neixement dels ciutadans gironins,
que els donatius que vulguin fer per
a sostenir les despeses que aporten
els infants viniguts dels fronts, poden
lliurar-los a l'edifici de les ex-'Car-
melítes, (Plaça dei Carril) de 5 a 9
de la tarda, tots els dies de la setma¬
na.

Tots els ciutadans que sentin inte¬
rès per a visitàír aquesta Institució,
poden fer-ho a les mateixes hores
abans dites.

LA JUNTA

— Es ven una estufa-cuina i una
cuina econòmica.
Raó: Progrés, 4, 2.on, 2.a

El veí d'aquesta ciutat Gerard Do¬
mínguez" González, habitant al carrer
de Francesc Asease, 8, ha fet entrega
l'Ajuntament d'un moneder trobat
la Rambla de la Llibertat, contin-

guent 680 pessetes, del qual se n'ha
fet entrega a Dolors Eisquis Buxó,
habitant a Ciutadans, 15, per haver
justificat que n'era propietària i que
Bhavia perdut.
També ha entregat una clau troba¬

da ai carerr del Carme per a lliurar-la
a qui en sigui amo, Ensebi Peracaula,
veí de Vehinat de Salt.
Han estat dipositats a l'Ajunta¬

ment a disposició dels que acredi¬
tin que els hi pertany ela següents
objectes trobats a la via pública:
Un moneder que conté un clauer

amb cinc claus; unes lentes i un mo¬
cador de butxaca; i altre moneder
que conté una clau i un mocador
de butxaca. Dues claus, soltes.
Ha estat retirat de la via pública

en deplorable estat d'eonlbriaguesa
l'individu Francesc Bosch, de 60 anys
d'edat, d'ofici peó, vidu, natural i
vel de Sant Julià de Ramis.

PER TELÈFON
BARCELONA
EL SENYOR COMPANYS SEGUEIX

MILLORANT

Barcelona, 28. — Han estat a inte¬
ressar-se pel curs de la malaltia del
president Companys el ministre se¬
nyor lirujo, el sots-secretari de Cul¬
tura senyor Iria, el president dels Ju¬
rats Mixtes de la Construcció, senyor
Josep Maria de Sucre, els consellers
Cmorera, Calvét i Artemi Aiguader,
el diputat al Parlament Català se¬
nyor Tauler, Grau Jassans, el coro¬
nel Arando, Serra i Moret i altres.
També s'han rebut moltes cartes

i telegrames expressant el desig d'una
ràpida mllora.
Aquesta nit, com de costum, ha

estat afcilitat a la premsa el comu¬
nicat del metge que l'assisteix.

CULTURA
Barcelona, 28.— El Diari Oficial de

la Generalitat publica una relació de
Cultura de tots els catedràtics i pro-
fesors de segon ensenyament que han
de continuar en Texercici dels seu.s

càrrecs.
DETENCIÓ D'UN SÚBDIT ALEMANY

Barcelona, 28. — Anit passada in¬
gressà als calabossos de la Comissaria
iGeneral l'alemany Artur Winschmann
de 61 anys d'edat, al qual foren tro¬
bats alguns documents que, segons
sembla, són comprometedors, i hom
e.^ra que un intèrpret els analitzi
per tal d© procedir en conseqüència.

FUIG AMB DINERS
Barcelona, 28".— Els delegats de la

casa Syduc i Harvey presentaren una
denúncia contra l'ex-gerent de l'es¬
mentada casa, que ha fugit emjpor-
tant-se 197.718 pessetes.
EL OONSOL D'HONDURAS RECTIFI¬

CA UNA NOTICIA
Barcelona, 28. — Per encàrrec del

conseller de Seguretat Interior, Arte¬
mi Aiguader, ha rebut els periodistes
el esu secretari particular, senyor
Dardalló, el qual els ha dit que el
cònsod d'Honduras en aquesta plaça
ha estat en aqyuella Conselleria per
a dir-los que no era exacte, com as¬
seguraven alguns diaris, que el Go¬
vern del seu pals hagués reconegut
la Junta de Burgos, i per tant que
s'hagués donat ordre als súbdits d'a¬
quella nació d'evacuar Barcelona,
cosa que tampoc no té cap fonament.

DETENCIONS DIVERSES
Barcelona, 28.— Han estat detinguts

per pertànyer a la CEÏDA., Josep Ros-
sic Rossell i Francesc Ros Ricart.
Proposats per a l'expulsió, han in¬

gressat als calabossos de la Comls-
s-aria General d'Ordre Públic, Geor¬
ges Harmann i Otto Bauer.
L'OFICINA JURÍDICA TENIA EN

TRÀMIT 2.361 AFERS
Barcelona, 28.— Ha terminat l'in¬

ventari dels afers que hi havia pen¬
dents a l'Oficina Jurídica. Han corres¬
post 590 afers a cadascun dels Jutjats
7, 8 i 11, i 591 al número 14.

MADRID
INTERSSANT ESCRIT DEL MINIS¬
TRE D'ESTAT AL SECRETARI DE
GENERAL DE LA SOCIETAT DE

NACIONS

València, 28.— El ministre d'Estat
ha adreçat al secretari general de la
Societat de Nacions, a Ginebra, el
següent escrit:
"'M Gobierno español ha denuncia¬

do, en notas dirigidas a los firmantes
del acuerdo de no intervención, en
carta al secretario de la Sociedad de
Naciones y por medio del discurso
que yo pronuncié ante la Asamblea
de este organismo, la intervención
armada en la guerra civil española
de Alemania e Italia, en favor de los
rebeldes, intervención que constitu¬
ye violación flagrante de la Ley In¬
ternacional. Esta intervención ha cul¬
minado en el reconocimiento del jefe
de los rebeldes, erigido en gobierno
(r\í\V AATM TTÏlfimAK SlffllfljfcflLriOfi.

Tal forma de hacer constituye, vir-
tualmente, un acto de agresión con¬
tra la República española. La decla¬
ración de los rebeldes de que están
dispuestos a impedir, por la fuerza,
el comercio libre. en los puertos gu-
bernamentailes, se evidencia como un
elemento susceptible pe crear dificul¬
tades en el orden internacional, di¬
ficultades que, como se sabe, entra¬
ban en los cálculos de Franco desde
©1 comienzo de l-a rebelión. Dichas di¬
ficultades se acentúan con el recono¬

cimiento de los rebeldes por Alema¬
nia e Italia, las cuales, especialmente
una de ellas, según se deduce de las
informaciones que obran en poder
del Gobierno español, se preparan a
coo'perar en el dominio naval de los
rebeldes, como han •venido haciéndo¬
lo en el dominio aéreo y militar.
Estos hechos constituyen, en opi¬

nión del (Sobierno español, precisa¬
mente en razón de esta simultanei¬
dad, una circunstancia ca^paz de afec¬
tar las relaciones internacionales y
de amenazar, por consiguiente, la paz
o la buena armonía entre las nacio¬
nes (Art. 11).
Yo, por ello, en nombre del Gobier¬

no espapol, en el interés supremo de
la paz y en virtud del artículo 11 del
Pacto, ruego a 'V. E. tome las dispo¬
siciones necesarias para que ei Con¬
sejo pueda proceder, en el más breve
plazo posible, al examen de la situa¬
ción más arriba señalada.
Acepte, señor SecretarloG eneral,

etc., etc.— Firmado, Julio Alvarez del
Vayo, ministro de Estado."

'Gijón, 28, (5 '30 tarda).- Se ha
combatido con extraordinaria dure¬
za en los sectores de Trubia, Trullo,
Lugones, Colloto y liahera. Los com¬
bates han sido de una dureza enor¬

me llegándose en muchas ocasiones al
cuerpo a cuerpo. La jomada ha sido
enteramente favoi-able para las fuer¬
zas de la República.
El parte oficial de guerra de esta

Comandancia dice que nuestras fuer¬
zas han emprendido una fuerte ofen¬
siva en el sector de Trubi aocupando
el monte de la Parra, Baldupo y mon¬
te Ginero. Este último ha tenido que
abandonarse ante la presencia de una
fuerte concentración enemiga.

Madrid.28 (5'30 tarde).— El enemi¬
go atacó fuertemente sobre nuestras
posiciones. A la hora de^Jués de co¬
menzada la lucha la ofensiva fué
mantenida por nuestra parte. La Bri¬
gada Internacicxnal empuando bombas
de mano se lanzó al exterior de las
trincheras. Se combatió durante toda
la noche con gran dureza terminando
la lucha a las seis de la mañana. Los

fascistas se vieron precisados a aban¬
donar posiciones que fueron ocupadas
por nuestras fuerzas, que se apode¬
raron de dos morteros del 81.

Según el resumen de los partes re¬
cibidos hasta el mediodía de hoy en
la Consejería de Defensa en el sec¬
tor de la Casa de Campo no ha habido
novedad. La artillería de arqbas partes
ha desplegado una gran actividad en
la carretera de Extremadura. La ava-

ción enemiga hizo una incursión ano¬
che. Un aparato faccioso bombardeó
la Casa de Campo.
En el sector de Carabanchel ei ene¬

migo no muestra actividad. En el
puente de los Franceses no ha habido
tampoco novedad. En Villaverde nues
tras fuerzas hostilizaron en la tarde
de ayer con bombas de mano las
avanzadillas de los fascistas y a úl¬
tima hora en un ataque de las tropas
leales el enemigo replegóse.

DELS ESCRITS PUBLICATS
A L'AUTONOMISTA EN SON
RESPONSABLES LLURS AU¬
TORS i



REDACCIÓ, ADMINISTRACIÓ
I TALLERS

GIRONA — PREMSA, 4 i 5
Telèfons: Z2i i 436 X

brcmrfbo SOSJS: it on.

L'AUTONOMISTA
GIRONA, DISSABTE, 28 DE NOVSmtB WBE IW6

SUBSCRIPCIONS
Girona, ciutat, 2*50 pessetes mes
Id. csomarques, 7'5o ptee. trimettre,

Vegi^s la tarUa de publicitat.

NCl^ fiWDARBmiT. 25

En els moments actuals, l'únic deure és la discipli¬
na; l'únic dret és combatre; l'única voluntat vèncer i):

(Ve de la primera plana)

campo desaparecerán cuaiiido habre¬
mos creado las condiciones objetivas
y subjetivas de la codectivización,
cuando el exceso de maquinairia y la
preparación técnica de los campesi¬
nos harán que la producción colecti¬
va sea más económica que la familiar.
Las grandes empresas serán como

esponjas que irán absorbiendo la pro¬
ducción de las pequeñas. Pero, prime¬
ramente, hay que crearlas. Destruir o
perturbar antes la pequeña-empresa,
es empezar por allí donde se ha de
terminar.
Antes de dificultar la pequeña pro¬

ducción de los hornos, era preciso
construir grandes fábricas de pan y
se haibía de crear un organismo ade¬
cuado para distribuirlo. Querer co-lec-
tivlzar los pequeños hornos no es im¬
plantar el socialismo, sino hacer una
caricatura del socialismo. Y a más de
ser impolítico es antieconómico.
Querer colectivizar las piequeñas

vaquerías antes de organizar granjas
gigantescas, racionalizadas, con ser¬
vicios técnicos competentes, con un
mecanismo administrativo experimen
tado, seria desastroso. La labor vigi¬
lante y atenta del vaquero, su com¬
pañera e hijos, no se puede suplir, si
no se cuenta con un organismo con¬
centrado y modernizado. Si se co¬
meten imprudencias nos encontrare¬
mos que, teniendo abundante alfalfa,
puesto que hay la cosecha del Urgel,
la Llitera y otras comarcas, escasea¬
rá la leche.
De la misma manera podríamos ha¬

blar de los pequeños tallíeres de car¬
pintería, mecánica, sastrería y otras
muchas profeglones. Antes de hacer¬
los desaparecer imprudentemente o
antes de perturbarlos sin necesidad,
es preciso crear los organismos per¬
feccionados que realicen sus funcio¬
nes.

NO LES ASUSTEMOS; SEMBREMOS
CONFIANZA

Hay compañeros que se complacen
haciendo de revolucionarios terri¬
bles. Lo que importa es herir el viejo,
régimen en los centros vitales, sin
necesidad de poner cara terrorífica.
Esta conducta imprudente ha sem¬
brado el pánico en cierta gente. Es
preciso reconquistar su confianza. Los
enemigos han de ser los precisos. Los
enemigos son los que encarnan el ma¬
trimonio monstruoso del feudalismo
y la gran burguesía.
Los enemigos peligrosos han de sor

atacados enérgicamente y no los po¬
bres diablos que no pueden hacer na¬
da malo, si se les sabe atraer o neu¬
tralizar con una política inteligente.
A más de procurar no heridos, les

hemos de hacer comprender el abas¬
to transformador y progresivo del
movimiento revolucionario.
Hay muchos pequeños burgueses e

intelectuales, con mentalidad peque-
ño-burguesa, que se horrorizan ante
el cambio que se está realizando.
Les hemos de hacer comprender que

el proleitariado y los campesinos po¬
bres no son fuerzas destructoras, si
no fuerzas creadoras por excelencia.
Son fuerzas que continuamente están
creando riqueza y llevan la potencia¬
lidad de un mundo nuevo, más prós¬
pero, más bello, más justo.
A los de mentalidad pequeño-bur*-

guesa que se horrorizan de todo lo
que pasa, de instituciones viejas que
se mueven y caen, les hemos de hacer
comprender que después de la caída
se levantará el mundo superior en
todos sus aspectos. Les hemos de de¬
cir que cuando eran derribadas las
casas viejas debido a la "reforma",
habían pxersonas que se horrorizaban
de todo lo que se hacía. No preveían
la Gran Vía Layetana que había de
surgir.'Hemos de decir que pasará al¬
go parecido con el conjunto de la so¬
ciedad. Hemos de infundir confian¬
za, no hemos de asustar inútilmente.
EL EXOESO DE DUREZA EN LOS

PUEBLOS

En los pueblos se ha obrado, a ve¬
ces, con un exceso de dureza. La

dureza necesaria, es saludable; el
exceso es contraproducente. Es pre¬
ciso estar de guardia contra los falsos
revolucionarios, contra los agentes
provocadores disfrazados de revolu¬
cionarios. También es preciso estar en
guardia contra los revolucionarios
histéricos y contra los cobardes que,
no teniendo valor para ir al frente,
quieren cometer actos de crueldad en
los pueblos.
Oomo en los pueblos las luchas se

desarrollan dentro Se una atmósfera
de resentimientos i>ersonalies, hay el
peligro que personas turbias confun¬
dan la justicia revolucionaria, altí¬
sima y saludable, con la venganza
personal, baja y repugnante.
A más, al herir violentamente cier¬

tas fanülias de los pueblos, provocan
un estado de resentimiento a mu¬
chos intelectuaiés que están ligados
en ellas. Y a los intelectuales hemos
de procurar atraerlos hacia nosotros,
y cuando no sea posible, neutralizar¬
los. Que no sean enemigos nuestros.

!LOS EQUÍVOCOS SE FAGAN
CAROS*!

Política y sociahnente, loa errores
se pagan caros. Y en tiempo de revo¬
lución y de guerra, todavía más. A ye
ees tienen consecuencias muy éra,-
ves e irreparables.
Compañeros obreros, compañeros

caimjpesmos, no maltratéis a la pe¬
queña burguesía. No hemos de herir,
sin necesidad, ni sus intereses, ni sus
personas. No hemos de desmoralizar¬
la. No hemos de crear en ella un
estado de irritación ni de resenti¬
miento sordo.
Hemos de reconquistar su confian¬

za. Hemos de convertirla en una alia¬
da nuestra y en una aliada entusias¬
ta.
Si asi no lo hacemos empujaremos a

muchos pequeños burgueses hacia el
fascismo. De momento reaccionarían
fríamente y adoptarían una resisten¬
cia pasiva. Después actuarían en for¬
ma desmoralizadora y sé aprovecha¬
rían del descontento provocado por
los privaciones, naturales de toda
guerra, para arrastrar masas de tra¬
bajadores poco conscientes.
Es preciso proceder con todo cui¬

dado, es preciso seguir una política
inteligente y revolucionaria auiténti-
ca, y no la de un revducionarismo
infantil, que tan contrarevoiuçiona-
ria resulta.
Valor y eii marcha por el camino

claro y firme... por el camino del
sentido de responsabilidad.
¡Salud y adelante, camaradasl

Son muy civilizados los
indios canadienses

Contrariamente a la creencia general,
los indios norteamericanos no son una
raza en decadencia. Se calcula su nú¬
mero aproximadamente en trescientos
mil y se mantienen desde hace mucho
en la misma proporción. En los últi¬
mos años en el Canadà se ha registra¬
do un constante aumento de la pobla¬
ción india. El censo de 1931 fijó su
número en 108.000 y un cálculo apro¬
ximado en 1934 elevó la cifra a 112,500,
correspoindiendo a Ontario 30.631. En
la Columbia britànica viven 23.508, en
Quebec 13.281, en Manitoba 12.058. en
Saskatchewan 11.878, en Alberta 10.000
y en los restantes territorios y provin¬
cias los núcleos de aborígenes varían
de 224 en la Isla Príncipe Eduardo a
3.854 en los territorios del noroeste.
Los asuntos de los indios canadien¬

ses son administrados por el Depar¬
tamento de Asuntos Indios, en el que
el ministro de Interior desempeña in¬
variablemente el cargo de superinten¬
dente general. Como consecuencia de
la reciente reorganización de los ser¬
vicios departamentales esta repartición
ha pasado a formar parte del nuevo
ministerio de Recursos Naturales. En
general el Canadà'," por lo menos des¬
de el establecimiento de la Confedera¬
ción, se destacó por su excelente tra¬
to a la población india y el gobierno
no mancilló nunca su conducta, des¬
preciando el concepto del general Cus¬
ter de que "el único indio bueno es el
indio muerto".

Guardianes del estado.

Cuando el Territorio del Oeste, si¬
tuado más allà de los Grandes Lagos
fué adquirido de la Hudson Bay Com¬
pany, se firmaron con las tribus in¬
dias distintos tratados y en recompen¬
sa de su rendición y de la entrega de
sus tierras habitadas por ellos desde
tiempos inmemoriables, les fueron ga¬
rantizadas zonas de reserva especiales.
En la actualidad existen cerca de

2.000 "reservas" indias cuya extensión
varía de algunos acres basta más de
500 millas cuadradas. De la venta par¬
cial de las tierras originalmente indias
■y de otras fuentes formóse en Otawa
el "Indian Trust Fund" de aproxima¬
damente 14.000.00Ó de dólares que se
administran en beneficio de los indios.

BOOOBB ROIG INTERNACIONAL
^ Secció Catalana

Comitè Local do Girona

Donatii^ en metàlJic per l'adquisició
de queviures i robes per la tramesa que
s'efectuarà la propera oetniana, alo
fronts de Madrid.

Dependents de l'ex-Casino de
(jirona

Francesca Gironella
Grup Femení d'Esquerra de
Salt, producte de la vetllada
celebrada al Centre Republi¬
cà de Salt

Josep Jordi
Josep Pararols
J. S.
Família Pla
L. Oliu
Teersa González

Josep Coll
Llorenç Vila, Maria Serra, An¬
na Duc, Josepa Vila i Jaume
Duc

Antoni Lanau

Miquel Ferrer de S. Gregori
J. M. R.
Maties Inès
Amadeu Muntanya
J. A.
Salvador Ferrer

35'45
3'-

348'5O
2'—

5'-
10'—

020

I'—

2'—

as'—
5'-
25'—
10'—

25'—
5'—
s'—
15'^

I'-

5'-
10'-

Maria Pujol
Angela Biu
Marian Burguet
Treballadors de la nova Cen¬
tral de Telèfons. Ram Cons¬
trucció 75'—

Família Guillem Torrent 10'—
Ricard Rado 10'^
"Maria Dillet 5'—
Maties Inès 2*50
S. B. 25 —
Martí Planella 20'—
Joan Claret i'—
Joan Boronat —

Aurça Tibau 5'—
Julià Pons S'—
Soler o'So
Josep Pararols s'—
Eulàlia Sánchez Campoi 2'—
Palmira Durant 5'—
Manuel Ràfart 25'—
Isidre Palabi 2'—
Lluís Bosch 10'—
Eduard Trueba 2'—
També s'han rebut 25 pessetes de

Manuel Rafart, destinades als infants
que s'han entregat a l'Associació Pro-
infància Obrera de la nostra ciutat.
Moltes gràcies a tots. Dilltins publi-

carejn les entregues de robes i que¬
viures.

Los indios canadienses son conside¬
rados como guardianes del estado, su
propiedad està exenta de impuestos,
gozan de educación y de servicios mé¬
dicos gratuitos y sus tierras no pueden
ser eriajeitadas sin su consentimiento
y el del gobierno.
La política y los esfuerzos del de¬

partamento se dirigen hacia la obten¬
ción de una amplia autotnomía de los
aborígenes. En las provincias de On¬
tario y Quebec la mayoría de los in¬
dios vive como los otros ciudadanos
canadienses.
Muchos se dedican a la agricultura

en sus "reservas", otros obtienen ocu¬

pación bien remunerada como guías de
los cazadores y pescadores y otros tra¬
bajan en la industria forestal. Se pue¬
de bailar entre la población aborigen
un puñado de universitarios, y muchos
hombres y mujeres con empleos co¬
merciales e industriales.

Sin embargo dos terceras partes del
total de la población india vive aún
al oeste de los Grandes Lagos, habien¬
do experimentado con menor intensi¬
dad la influencia de la civilización, de¬
pendiendo del gobierno. Cuando hace
50 años el búfalo desapareció de las
praderas, los indios perdieron su prin¬
cipal fuente de sustento y el gobierno
'sálvó a los aborígenes de la inanición.

Más allá de los Lagos.

La caza menor no era suficiente pa¬
ra asegurarles la 'subsistencia y la can¬
tidad de ganado existente, reducida. En
vista de ésta situación precaria, ei De¬
partamento trazó un amplio programa
de ayuda y educación agrícola, coro¬
nado en la pràctica con un gran éxi¬
to. Se enseñó a los indios a cultvar
el suelo y se les proporcionaron semi¬
llas e implementos necesarios. Hoy e-
xisten centenares de indios en las pra¬
deras cuyas cosechas y ganados pue¬
den ser comparadas ventajosamente
con las de sus vecinos blancos y que
en un tiempo relativamente breve han
logrado asegurarse la independencia

económica gracias a la agricultura.
En las costas de Colombia britànica

los indios se dedican generalmente a

la pesca y en el interior ^ la fruticul¬
tura. Los indígenas de las "reservas"
gozan de privilegios especiales, pero
no se les permite el consumo de bebi¬
das alcohólicas, considerándose la ven¬

ta del alcohol como un delito.
Cerca de un tercio de la población

aborigen habita aún las vastas regio¬
nes del norte cailadiense, donde se des¬
conoce todavía la civilización. I,(.s in¬
dios de estas regiones viven en tien¬
das, ambulan libremente de un lugar
a otro, manteniéndose principalmente
de la caza.

Las viejas generaciones hablan el
idioma de sus antepasados, pero los
jóvenes poseen ya conocimientos rudi-
^mentarios de inglés.

En general, los indios canadienses
conservan su personalidad racial y su
organización social y no se pierden en
la estructura de la civilización cana¬

diense, en la cual constituyen ui. ele¬
mento de gran valor.

CONSELLERIA DE PRO¬
PAGANDA

Organitzat per les Conselleries de
Propaganda i Cultura i amb la coLla-
boració del Comitè d'Espectacles Pú¬
blics, el proper dimecres dia dos de
desembre, tindrà lloc un festival infan¬
til al Teatre Albèniz i al Coliseu Im¬
perial, a dos quarts de quatre tic la
tard, projectant-se els següents films;
"El lechero"
"Una noche tranquila"
"La estropeada vida de Oliverio

VIH"
Dibuixos

"Popeye, el marinero"
"Walt Disney" (en color)
"Walt Disney" (en negre)
Les peí.lícules han estat cedides peí

Comissariat de Propaganda de la Ge;
neralitat, i els dibuixos pel Comité
d'Espectacles Públics d'aquesta ciutat.
Aquest festival, ultra les seves finali¬

tats culturals, servirà per a facilitar u-
nes hores de distracció i de joia als
nostres infants, tan abandonats en a-
quest ordre de coses i per als quals
les Conselleries de Cultura i Propa¬
ganda treballaran intensament per ta'
de facilitar-los l'ambient i la diversió
a què tenen dret com a fills del pobe
productor.

SBSOÊÊBSaBBBBSSSB^SSESE

r-"-

í*Ctuíanm/mia
ES TROBA A LA VENDA A LA

LLIBRERIA GARBi
DE LA RAMBLA DE LA LLIBMíTAT


